MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS APARECIDA DE GOIÂNIA

PARECER 12/2025 - APA-2CMPRO/APA-GPPGE/CP-APARECI/IFG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ARTES - PROFARTES

Mestrado Profissional em Artes

Exame Nacional de Acesso - Edital 2025

RESULTADO FINAL: APROVADOS E CLASSIFICADOS

Aparecida de Goiânia, 15 de dezembro de 2025.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Profissional em Artes - PROFARTES do Instituto Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições regimentais, torna público a lista dos aprovados e classificados no Exame Nacional de Acesso -
PROFARTES IFG, em ordem decrescente de classificação, por subárea de conhecimento:

ARTES VISUAIS

CANDIDATA/O MÉDIA
FINAL

ORIENTADOR/A

SHEILA RODRIGUES 10 Dr.ª Mônica Mitchell Braga

LINHA B

NEIRILENE BERNARDES LUSTOSA 9,6 Dr.ª Nayara Joyse Silva
Monteles

LINHA B

APARECIDA MARIA DA SILVA FERREIRA 9,4 Dr.ª Nayara Joyse Silva
Monteles

LINHA B

MICHEL DE SOUSA CUNHA 9 Dr. Alexandre José Guimarães

LINHA A

ALINE SILVA PASSOS 8,5 Dr. Alexandre José Guimarães

LINHA A

GUSTAVO D'ÁVILA DE ARAUJO 8,4 Dr.ª Mônica Mitchell Braga

LINHA B

MARIA APARECIDA ARAUJO 8,3 Dr. Murilo Gabriel Berardo

Bueno

LINHA A

MARLA COSTA MAIA PASCUIM 8,1 Dr.ª Leda Maria de B.

Guimarães

LINHA A

LETICIA DE ARAUJO PEREIRA 7,7 Dr.ª Valéria Fabiane Braga F.
Cabral

LINHA B

EDUARDO CIRINO DA COSTA 7,6 Dr. Murilo Gabriel Berardo
Bueno

LINHA A

KAMILLA RAMOS E SILVA 7,6 Dr.ª Leda Maria de B.
Guimarães

LINHA A

KELLEN CHAVES SANTOS 7,5 Dr.ª Valéria Fabiane Braga F.
Cabral

LINHA B

DANÇA

CANDIDATA/O MÉDIA
FINAL

ORIENTADOR/A

AMANDA RODRIGUES VIEIRA 8,1 Dr.ª Dagmar Dnalva Bezerra

LINHA A

MARA RÚBIA B. DA CRUZ NOGUEIRA 7,3 Dr.ª Luciana Gomes Ribeiro

LINHA B

MÚSICA

CANDIDATA/O MÉDIA
FINAL

ORIENTADOR/A

LUCAS COSTA E SILVA 9 Dr. Cristiano Aparecido da Costa

LINHA B

LEANDRO GOMES DA SILVA 7,7 Dr. Eliton Perpetuo Rosa Pereira

LINHA B

ELIEL MOREIRA FERREIRA E SILVA 7,6 Dr. Cristiano Aparecido da Costa

LINHA B

MAURICIO SILVA GOMES 7,5 Dr. Ronan Gil de Morais

LINHA A

ÂNGELA CRISTINA COELHO 7,4 Dr. Eliton Perpetuo Rosa Pereira

LINHA B

FLÁVIO SOARES DE OLIVEIRA 7,3 Dr. Ronan Gil de Morais

LINHA A

TEATRO

CANDIDATA/O MÉDIA
FINAL

ORIENTADOR/A

JOSMAR GONÇALVES JÚNIOR 9 Dr. Paulo Reis Nunes

LINHA A

CYNTIA RODRIGUES BORGES 7,6 Dr.ª Ana Lara Vontobel Fonseca

LINHA B

1. Das vagas por cotas

Conforme disposto no Anexo III – Distribuição de Vagas por Cotas na Rede PROFARTES do Edital (p. 11), no âmbito do IFG,
“os candidatos pretos, pardos, indígenas e pessoas com deficiência concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às
vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com sua classificação no processo seletivo” (p. 18). Nesse sentido, os
candidatos inscritos por meio do sistema de cotas no IFG foram inicialmente classificados na concorrência geral, não havendo,
portanto, a necessidade de submissão à Banca de Heteroidentificação.

2. Das matrículas

A Coordenação de Curso informa que os candidatos aprovados e classificados receberão as informações de matrículas
exclusivamente por e-mail (o mesmo utilizado no ato da inscrição), após o dia 19/01/2026.

3. Do início das aulas

O início das aulas da Turma 2026 do PROFARTES/IFG está previsto para 12/03/2026.

Prof. Dr. Alexandre José Guimarães

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Artes - PROFARTES / IFG

PORTARIA Nº 4919 - REITORIA/IFG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Jose Guimaraes, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - APA-CMPROF, em 15/12/2025 10:24:09.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 15/12/2025. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

729155
0092eb735a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Universitária Vereador Vagner da Silva Ferreira, Qd. 1, Lt. 1-A, S/N, Parque Itatiaia, APARECIDA DE GOIÂNIA / GO,

CEP 74968-755
Sem Telefones cadastrados